РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ АДЫГЕ-ХАБЛЬСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.09.2016
    а.Адыге-Хабль
№ 370
Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории Адыге-Хабльского муниципального района Карачаево-Черкесской республики
   В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Водным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 07 июля 2005 г. № 177 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на воде в Карачаево-Черкесской Республике», в целях установления условий общего водопользования на водных объектах, расположенных на территории Адыге-Хабльского муниципального района,
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.
Утвердить прилагаемые Правила использования водных объектов общего
пользования, расположенных на территории Адыге-Хабльского муниципального
района, для личных и бытовых нужд.
2.
Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований поселений Адыге-Хабльского муниципального района:
2.1. В срок до 3 октября 2016 года принять меры по установлению режима использования водных объектов для питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, купания, плавания на маломерных плавательных средствах, водопоя скота, определению иных условий общего водопользования на водных объектах подведомственных территорий.
2.2. При введении ограничений водопользования на водных объектах общего пользования на подведомственных территориях незамедлительно информировать население соответствующих сельских поселений.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Адыге-Хабльского муниципального района
Тхагапсова М.А.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава администрации
Адыге-Хабльского
муниципального района                                  С.Н.Карданов
                                                                  УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
Адыге-Хабльского муниципального района
от 28.09.2016 г. № 370
Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Адыге-Хабльского муниципального района, для личных и бытовых нужд
I. Общие положения
  Настоящие Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Адыге-Хабльского муниципального района, для личных и бытовых нужд (далее по тексту - Правила), разработаны в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Водным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 07 июля 2005 г. № 177 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на воде в Карачаево-Черкесской Республике, Уставом Адыге-Хабльского муниципального района, определяют полномочия органов местного самоуправления Адыге-Хабльского муниципального района (далее - муниципальный район) по вопросам использования водных объектов общего пользования, и устанавливают правила, цели и условия использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, права, обязанности и ответственность граждан (далее -водопользователи).
II. Полномочия органов местного самоуправления в области водных
отношений
1.   К полномочиям органов местного самоуправления в отношении водных объектов, находящихся в собственности муниципальных образований, относятся:
1)
владение, пользование, распоряжение такими водными объектами;
2)
осуществление мер по предотвращению негативного воздействия вод и
ликвидации его последствий;
3)
осуществление мер по охране таких водных объектов;
4)
установление ставок платы за пользование такими водными объектами,
порядка расчета и взимания этой платы
III. Цели и правила использования водных объектов общего пользования
1. Каждый гражданин вправе:
Иметь доступ к водным объектам общего пользования и бесплатно использовать их для личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено Водным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами, настоящими Правилами.
Пользоваться (без использования механических транспортных средств) береговой полосой водных объектов общего пользования для передвижения и пребывания около них.
Водные объекты общего пользования и их береговые полосы на территории муниципального района могут использоваться гражданами и юридическими лицами в целях удовлетворения личных и бытовых нужд для:
1)плавания и причаливания плавучих средств, в том числе маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств, предназначенных для отдыха на водных объектах, находящихся в частной собственности граждан и не используемых для осуществления предпринимательской деятельности;
2) любительского и спортивного рыболовства в соответствии с законодательством Российской Федерации;
3) купания, массового отдыха, туризма, занятий спортом и удовлетворения
личных и бытовых нужд.
2. Использование водных объектов общего пользования осуществляется в соответствии с правилами: охраны жизни людей на водных объектах;
пользования водными объектами для плавания на маломерных судах; санитарно-эпидемиологическими требованиями и настоящими Правилами.
IV. Условия использования водных объектов общего пользования
1.
При использовании водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд заключения договора водопользования или принятия решения о предоставлении водного объекта в пользование не требуется.
2.
Разрешение на использование водного объекта в конкретно указанных целях
допускается при наличии разрешительной документации от соответствующих
органов в пределах их полномочий.
3.
В случае если водные объекты представляют опасность для здоровья населения, органы местного самоуправления поселений, на территории которых расположены данные объекты, предоставляют гражданам информацию об ограничениях водопользования.
V. Ограничения водопользования на водных объектах общего пользования
1. На водных объектах общего пользования могут быть запрещены забор (изъятие) водных ресурсов для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, купание, использование маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств, предназначенных для отдыха на водных объектах, водопой, а также установлены иные запреты в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Карачаево-Черкесской Республики.
VI. Права и обязанности граждан при использовании водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд
1.   Граждане при использовании водных объектов общего пользования на территории Адыге-Хабльского муниципального района имеют право:

1)
использовать водные объекты общего пользования по назначению в соответствии с водным законодательством Российской Федерации, законодательством Карачаево-Черкесской Республики, настоящими Правилами;
свободного доступа к водным объектам общего пользования и бесплатно использовать их для личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено действующим законодательством, настоящими Правилами и другими нормативными правовыми актами;
получать в установленном настоящими Правилами порядке информацию о состоянии водных объектов общего пользования:
осуществлять забор воды для тушения пожара из любых водных объектов в количестве, необходимом для ликвидации пожара;
осуществлять иные права, предусмотренные законодательством.
2. Граждане при использовании водных объектов общего пользования обязаны:
соблюдать требования законодательства Российской Федерации, Карачаево-Черкесской Республики и настоящих Правил;
рационально использовать водные объекты общего пользования, соблюдать условия водопользования:
не допускать нарушения прав других граждан, а также причинения вреда здоровью людей и окружающей природной среде;
не допускать ухудшения качества воды водоемов, среды обитания объектов животного и растительного мира, а также нанесения ущерба хозяйственным и иным объектам;
не допускать уничтожения или повреждения почвенного покрова и объектов растительного мира на берегах водных объектов общего пользования;
соблюдать установленный режим использования охранных зон и прибрежных защитных полос, не допускать засорения и загрязнения территории водоохранных зон водных объектов общего пользования;
7)
соблюдать правила охраны жизни людей на водных объектах, правила пользования водными объектами для плавания на маломерных судах, правила охоты и рыболовства;
8)
соблюдать иные нормы и требования, установленные Российским законодательством.
VII. Требования к выбору мест для любительского и спортивного рыболовства
1) Любительское и спортивное рыболовство на рыбопромысловых участках может
быть запрещено в случае несогласия пользователей рыбопромысловыми участками в соответствии с Федеральным законом от 20.12.2004 № 166-ФЗ «О рыболовстве и
сохранении водных биологических ресурсов».
VIII. Требования к выбору мест для водопоя сельскохозяйственных животных
1) Места водопоя сельскохозяйственных животных располагаются на расстоянии не
менее 500 метров - выше по течению от зон отдыха и купания людей.
2)Запрещается устраивать водопой и купание сельскохозяйственных животных в местах, отведенных для купания людей.
Водопой сельскохозяйственных животных осуществляется под наблюдением      пастуха.
IX. Информирование населения об ограничениях использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд
1.
Администрация муниципального района и администрации сельских
поселений района информирует использование водных объектов для личных и
бытовых нужд, расположенных на территории соответствующих муниципальных
образований, посредством:
средств массовой информации (печатные издания, радио);
размещения сведений на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;
специальных информационных знаков, устанавливаемых вдоль берегов водных объектов общего пользования.
2.
Гражданам рекомендуется информировать органы местного самоуправления об авариях и иных чрезвычайных ситуациях на водных объектах, расположенных на
территории муниципального района.
X. Ответственность граждан за нарушение условий использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории муниципального района
Лица, виновные в нарушении Правил, несут ответственность, установленную действующим законодательством Российской Федерации.
Привлечение к ответственности за допущенные нарушения не освобождает виновных лиц от обязанности устранить допущенные нарушения и возместить причиненный ими вред.